СОВЕТ НОВОСЕЛИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 30 августа 2006 г. N 158

ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛАХ НОВОСЕЛИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

На основании ст. 5 Устава Новоселицкого муниципального района совет Новоселицкого муниципального района решил:

1. Утвердить Положение о гербе Новоселицкого муниципального района согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о флаге Новоселицкого муниципального района согласно приложению 2.

3. Направить данное решение в геральдическую комиссию Ставропольского края для регистрации.

4. Решение опубликовать в газете "Авангард".

5. Использование официальных символов Новоселицкого муниципального района вводится со дня опубликования в газете "Авангард".

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу Новоселицкого муниципального района Князева А.Г.

Глава Новоселицкого муниципального района

Ставропольского края

А.Г.КНЯЗЕВ

Приложение 1

к решению

совета

от 30.08.2006 N 158

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ НОВОСЕЛИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Настоящим Положением устанавливается Герб Новоселицкого муниципального района Ставропольского края, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения:

1.1. Герб Новоселицкого муниципального района Ставропольского края (далее - Герб) является официальным символом Новоселицкого муниципального района Ставропольского края.

1.2. Герб Новоселицкого муниципального района представляет: в лазоревом поле щита над серебряной мелко вызубренной окраиной золотая головка пшеничного колоса о девяти зернах в столб.

2. Геральдическое описание и обоснование символики Герба:

2.1. Геральдическое описание Герба.

Герб Новоселицкого муниципального района Ставропольского края является так называемым "гласным" или "говорящим", поскольку пластическая идея Герба полностью отражает идею содержательную, заложенную в самом названии района, что вливается в некую образно пластическую аллюзию. Сам принцип "гласности" является одним из основополагающих принципов сочинения гербов и геральдики в целом и в русских геральдических традициях в частности. Тинктуры поля щита и фигур Герба призваны символизировать значение сложносоставного слова "Новоселицкий". Золотая головка пшеничного колоса о девяти зернах символизирует произрастание (поселение) ростка нового на обновленном месте свежей влагой реки Томузловки, протекающей по территории района и расположенного здесь же водохранилища "Волчьи ворота" (символизируемые серебряной мелко вызубренной окраиной). Кроме того, количество зерен отражает количество субъектов настоящего муниципального района.

2.2. Обоснование символики Герба:

Золото символизирует просвещение, мужское начало, неподверженность порче, мудрость, стойкость, честь, богатство, свет, озарение, гармонию, истину.

Серебро символизирует целомудрие, чистоту, красноречие, девственность, женское начало, "очищенные привязанности", цвет казачьего прибора.

Лазурь символизирует в православии цвет Богородичных праздников, истину, интеллект, откровение, мудрость, лояльность, верность, постоянство, непорочность, чистые побуждения, безупречную репутацию, широту души, благоразумие, мир, созерцание.

2.3. Эталон Герба Новоселицкого муниципального района хранится в совете Новоселицкого муниципального района. Эталон выполнен как в цветном, так и черно-белом изображении.

3. Статус Герба.

3.1. Герб является историческим символом управления и власти муниципального района. Его официальное изображение помещается:

- на зданиях представительной и исполнительной властей муниципального района;

- в кабинетах руководителей представительной и исполнительной властей муниципального района;

- на печатях, штампах, бланках органов представительной и исполнительной властей муниципального района;

- на транспортных средствах представительной и исполнительной властей муниципального района;

- на указателях границ района при въездах на территорию Новоселицкого муниципального района.

3.2. Решением совета и администрации муниципального района могут предусматриваться и другие случаи обязательного применения Герба муниципального района.

3.3. Воспроизведение официального Герба Новоселицкого муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать цветному или черно-белому изображению утвержденного образца.

3.4. Допускается использование изображения Герба:

- в качестве праздничного оформления юбилеев муниципального района, районных фестивалей и других мероприятий;

- на личных бланках, штампах, визитных карточках депутатов совета Новоселицкого муниципального района, руководителей органов представительной и исполнительной властей муниципального района.

3.5. Порядок использования изображения Герба гражданами и организациями, в том числе и в коммерческих целях, регламентируется "Инструкцией об использовании Герба Новоселицкого муниципального района в коммерческих и иных целях", утверждаемой главой администрации муниципального района.

3.6. Ответственность за искажение изображения (нарушение пропорций, содержания, композиции или цветового решения) несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при выполнении или тиражировании изображения Герба.

3.7. Надругательства над Гербом Новоселицкого муниципального района преследуются в установленном законом порядке.

Приложение 2

к решению

совета

от 30.08.2006 N 158

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ НОВОСЕЛИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Настоящим Положением устанавливается Флаг Новоселицкого муниципального района Ставропольского края, его описание и порядок официального использования.

1. Флаг Новоселицкого муниципального района Ставропольского края (далее - Флаг) является официальным символом Новоселицкого муниципального района и служит Знаком единства его населения.

2. Флаг Новоселицкого муниципального района представляет собой светло-синее полотнище с соотношением сторон 2:3, с белой полосой в 1/4 ширины флага вдоль нижней кромки, несущее в себе фигуру Герба: желтую головку пшеничного колоса о девяти зернах, расположенную вертикально в середине Флага.

3. Местонахождение эталонного оригинала Флага: совет Новоселицкого муниципального района.

4. Флаг Новоселицкого муниципального района поднимается на зданиях месторасположения:

- представительной власти муниципального района;

- исполнительной власти муниципального района.

При одновременном поднятии Государственного Флага Российской Федерации и Флага Новоселицкого муниципального района, Государственный Флаг Российской Федерации располагается с левой стороны (если стоять лицом к флагам).

При одновременном поднятии Государственного Флага Российской Федерации, Флага Ставропольского края и Флага Новоселицкого муниципального района соблюдается следующий порядок их расположения (если стоять лицом к флагам):

- Государственный Флаг Российской Федерации - в центре;

- Флаг Ставропольского края - с правой стороны;

- Флаг Новоселицкого муниципального района - с левой стороны.

При этом Флаг Новоселицкого муниципального района не может быть по размеру больше Государственного Флага Российской Федерации.

5. Флаг Новоселицкого муниципального района может находиться в рабочих кабинетах руководителей представительной и исполнительной властей, начальников управлений и отделов администрации, ответственных руководителей муниципального района, залах заседаний.

6. Разрешается постоянно устанавливать Флаг Новоселицкого муниципального района на транспортных средствах руководителей представительной и исполнительной властей муниципального района.

7. В дни государственных праздников, а также в других случаях по указанию руководства муниципального района осуществляется подъем Флага на административных зданиях, на зданиях предприятий, учреждений, а также может устанавливаться гражданами на своих жилых домах.

8. Флаг Новоселицкого муниципального района может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами власти Новоселицкого муниципального района, районными общественными объединениями, предприятиями, учреждениями независимо от форм собственности.

9. В знак траура Флаг приспускается до половины древка и в верхней его части крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища.

10. Флаг Новоселицкого муниципального района независимо от размеров должен соответствовать его описанию, данному в настоящем Положении.

11. Ответственность за соблюдение установленных требований при поднятии и использовании Флага Новоселицкого муниципального района несут руководители районных органов представительной и исполнительной властей, руководители предприятий и учреждений, использующих Флаг Новоселицкого муниципального района, а при поднятии его на домах - владельцы этих домов.

12. Лица, виновные в осквернении Флага Новоселицкого муниципального района, несут ответственность в установленном порядке.